Rodovia Transamazônica - Av. Hiléia – Agropólis do INCRA – Marabá-Pá - Gabinete. 12
            Email: ver.maiana.stringari@maraba.pa.leg.br Telefone: (94) 98803-2533

Requerimento de nº. 078/2025

Autor: Maiana Stringari

Assunto: Indico ao Poder Executivo Municipal, que seja feito a implantação de um

programa de Piscicultura na Vila do Geladinho - Marabá/PA.

Senhor Presidente, Senhores Vereadores;

A Vereadora que este subscreve requer que, depois de ouvido o plenário desta Casa de Leis, na

forma do art. 174, inciso V e VII, combinados como § 2° do Regimento Interno, seja encaminhado

ofício ao Senhor Prefeito Municipal de Marabá e à Secretaria Municipal de Agricultura, com a

solicitação descrita acima.

Justificativa

A piscicultura é uma alternativa econômica viável e sustentável para comunidades rurais,

promovendo geração de renda, criação de empregos e fortalecimento da agricultura

familiar. A Vila do Geladinho apresenta condições favoráveis ao desenvolvimento dessa

atividade, tanto em termos de recursos hídricos quanto de disponibilidade de mão de obra

local.

A implantação de um programa voltado à criação de peixes em tanques escavados ou

sistemas adaptados representa um importante incentivo à diversificação da produção rural e

à segurança alimentar das famílias da região. A iniciativa também está alinhada com as

políticas públicas de desenvolvimento sustentável no campo, podendo contar com parcerias

técnicas e institucionais.

Diante do exposto, solicito o apoio dos nobres colegas vereadores para aprovação deste

requerimento, que representa um importante passo para o progresso econômico e social da

comunidade da Vila Espírito Santo.

                                                                                                   Plenário Tiago Koch, em 16 de maio de 2025.

Atenciosamente,

Maiana Stringari

Vereadora CMM-PDT

		2025-08-13T11:39:34-0300
	MAIANA CLARA RODRIGUES STRINGARI:05110722102